



**Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri**

J.nr. 2020-24288
Den 23. December 2020

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 433 (MOF alm. del) stillet 1. december 2020 efter ønske fra Lise Bech (DF) og Anni Matthiesen (V).

Spørgsmål nr. 433

Vil ministrene oversende en redegørelse, der giver et samlet overblik over hele processen omkring nedgravning af mink, herunder hvilke ministre der træffer hvilke beslutninger og hvornår, samt hvilke myndigheder der træffer hvilke beslutninger og hvornår, og hvem der gav ordren til at grave minkene ned i massegrave?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen. Miljøministeriet og Forsvarsministeriet henholder sig til nedenstående besvarelse. Sundheds- og ældreministeriet har oplyst, at de ikke har været inddraget i nedgravningsprocessen, hvorfor de ikke har bidrag til besvarelsen.

Fødevarestyrelsen har oplyst følgende:

”Den overordnede proces omkring nedgravningen af mink blev gennemført i regi af den Nationale Operative Stab (NOST).

I henhold til Fødevarestyrelsens veterinære beredskabsplan skal bortskaffelsen ske gennem bortskaffelse via DAKA som 1. prioritet og som 2. prioritet bortskaffelse i forbrændingsanlæg. Nedgravning er 3. prioritet.

Nedgravningen blev besluttet, fordi der ikke var tilstrækkelig kapacitet på DAKA og almindelige forbrændingsanlæg til, inden for kort tid, at håndtere de mange tons mink fra smittede besætninger og fra zonebesætninger. I regi af NOST blev muligheden for at bortskaffe de døde mink via DAKA og affaldsforbrændingsanlæg undersøgt forudgående, men det blev konkluderet, at der ikke var kapacitet til at aftage den store mængde døde mink. Andre muligheder for bortskaffelse blev også undersøgt i regi af NOST'en, herunder bl.a. opskalering af kapaciteten hos DAKA og mellemlagring inden forbrænding eller forarbejdning (fx fryseskibe, i åbne containere, i gylletanke mv.). På baggrund af undersøgelserne blev det konkluderet, at det var nødvendigt at tage muligheden for bortskaffelse via nedgravning i anvendelse for på så kort tid at kunne bortskaffe så store mængder døde mink på en veterinærfaglig og miljømæssig forsvarlig måde.

Da det var konkluderet, at muligheden for bortskaffelse via nedgravning nødvendigvis måtte tages i anvendelse, iværksatte myndighederne i regi af NOST'en screening af en række potentielle arealer til nedgravning af mink.”

Rasmus Prehn

/

Nikolaj Veje